

**123 CONSTRUTORA**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

**CNPJ: 29.578.882/0001-59**

**ENDEREÇO: RUA SEVERINO ALMEIDA, 309, SÃO FRANCISCO  
PRINCESA ISABEL - PB**

**CONTATO: (83)99620-5761**



# 123 CONSTRUTORA

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
MUNICÍPIO DE PRINCESA ISABEL/PB  
REFERENTE: TOMADA DE PREÇOS PMPI Nº 00024/2021

## PROPOSTA

OBJETO: A presente licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS do tipo menor preço tem por objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO DA ESTAÇÃO DE ESGOTO 01 (EEE 1), NA RUA ARTISTA LUZI TENÓRIO DOS SANTOS, BAIRRO MACAPÁ II, MUNICÍPIO DE PRINCESA ISABEL, CONFORME PLANILHAS**

A empresa REJANE MEDEIROS GOMES SANTOS, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda – CNPJ-MF, sob número 29.578.882/0001-59, com sede na Rua Severino Almeida, 309; bairro São Francisco; CEP: 58.755-000; Princesa Isabel – PB, neste ato representada pelo Sr<sup>a</sup>. REJANE MEDEIROS GOMES SANTOS, Empresária, residente e domiciliado na Rua Severino Almeida, S/N; Bairro São Francisco; CEP: 58.755-000; Princesa Isabel – PB, inscrito no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda – CPF, sob nº 116.237.394-62,

**Prezados Senhores,**

Nos termos da licitação em epígrafe, apresentamos proposta conforme abaixo:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1.0	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE ENGENHARIA NA CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO DA ESTAÇÃO DE ESGOTO 01 (EEE 1), NA RUA ARTISTA LUZI TENÓRIO DOS SANTOS, BAIRRO MACAPÁ II, MUNICÍPIO DE PRINCESA ISABEL, CONFORME PLANILHAS	UN	1,00	73.330,71	73.330,71

Princesa Isabel - PB, em 08 de OUTUBRO de 2021.

Rejane Medeiros Gomes Santos  
CNPJ 29.578.882/0001-59  
Insc. Est. 16.309.635-0  
123 Construtora  
Rua Severino Almeida, 309, São Francisco,  
Princesa Isabel-PB - CEP: 58755-000

*Rejane Medeiros Gomes Santos*

**REJANE MEDEIROS GOMES SANTOS**  
SÓCIA PROPRIETÁRIA  
CPF nº: 116.237.394-62

**CNPJ: 29.578.882/0001-59**

ENDEREÇO: RUA SEVERINO ALMEIDA, 309, SÃO FRANCISCO  
PRINCESA ISABEL – PB  
CONTATO: (83)99620-5761

**REJANE MEDEIROS GOMES SANTOS**

123 CONSTRUTORA

CNPJ Nº. 29.578.882/0001-59

Endereço: Rua Severino Almeida, Nº. 309, São Francisco, Princesa Isabel – PB, CEP: 58.755-000

TOMADA DE PREÇO/PMPI: Nº 00024/2021

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Obra: CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 01 (EEE I)

BDI = 20,21 %

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>986,08</b>
1.1	REMOÇÃO DE CERCA EXISTENTE S/ REAPROVEITAMENTO	M	122,80	8,03	986,08
<b>2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>				<b>1.943,39</b>
2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÃO EM MATERIAL 1ª CAT	M3	39,30	49,45	1.943,39
<b>3</b>	<b>MURO</b>				<b>70.401,24</b>
3.1	MURO DE ALVENARIA COM FUNDAÇÃO, REBOCO 2 FACES, ALT. ÚTIL 2,50 m COM CERCA DE PROTEÇÃO TIPO CONCERTINA	M	122,80	573,30	70.401,24
<b>CUSTO TOTAL (INCLUINDO BDI) =</b>					<b>73.330,71</b>

O CUSTO TOTAL PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DA REFERIDA OBRA, É DE OITENTA E UM MIL, CINQUENTA E SETE REAIS E NOVENTA CENTAVOS.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias

PRAZO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 3 MESES.

PRINCESA ISABEL - PB, 08 DE OUTUBRO DE 2021

Anderson Pena Nunes Barreto  
Engenheiro Civil  
CREA-PB: 1619667835**ANDERSON PENA NUNES BARRETO**

ENGENHEIRO CIVIL - CREA: 161.966.783-5/PB

RESPONSÁVEL TÉCNICO

RG: 3.767670 SSDS/PB

CPF: 089.004.714-65



**123 CONSTRUTORA**

**CRONOGRAMA FÍSICO -  
FINANCEIRO**

**CNPJ: 29.578.882/0001-59**

**ENDEREÇO: RUA SEVERINO ALMEIDA, 309, SÃO FRANCISCO  
PRINCESA ISABEL - PB**

**CONTATO: (83)99620-5761**

**REJANE MEDEIROS GOMES SANTOS**

123 CONSTRUTORA

CNPJ Nº. 29.578.882/0001-59

Endereço: Rua Severino Almeida, Nº. 309, São Francisco, Princesa Isabel – PB, CEP: 58.755-000

**TOMADA DE PREÇO /PMPI: Nº 00024/2021**

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

**Obra: CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO DA ESTAÇÃO ELEVATORIA DE ESGOTO 01 (EEE I)**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR (R\$)	% ITEM	1º Mês	2º Mês	3º Mês
CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO EEE I						
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	986,08	1,34%	100,00%		
				986,08		
2	MOVIMENTO DE TERRAS	1.943,39	2,65%	100,00%		
				1.943,39		
3	MURO	70.401,24	96,01%	20,00%	70,00%	10,00%
				14.080,25	49.280,87	7.040,12

Valores totais	73.330,71	MENSAL	17.009,72	49.280,87	7.040,12
		ACUMULADO	23,20%	67,20%	9,60%
			17.009,72	66.290,59	73.330,71
			23,20%	90,40%	100,00%

Princesa Isabel - PB, 08 de outubro de 2021

*Anderson Pena Nunes Barreto*  
Engenheiro Civil  
CREA-PB: 1619687835

*Anderson Pena Nunes Barreto*

**ANDERSON PENA NUNES BARRETO**  
ENGENHEIRO CIVIL - CREA: 161.966.783-5 /PB

RESPONSÁVEL TÉCNICO

RG: 3.767670 SSDS/PB

CPF: 089.004.714-65


**123 CONSTRUTORA**

**BONIFICAÇÕES E DESPESAS  
INDIRETAS - BDI**

**CNPJ: 29.578.882/0001-59**

**ENDEREÇO: RUA SEVERINO ALMEIDA, 309, SÃO FRANCISCO  
PRINCESA ISABEL - PB**

**CONTATO: (83)99620-5761**



**REJANE MEDEIROS GOMES SANTOS**

123 CONSTRUTORA

CNPJ Nº. 29.578.882/0001-59

Endereço: Rua Severino Almeida, Nº. 309, São Francisco, Princesa Isabel – PB, CEP: 58.755-000

**TOMADA DE PREÇO/PMPI: Nº 00024/2021****QUADRO DE COMPOSIÇÃO DO BDI**

Obra: CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTORNO DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO 01 (EEE I)

**CUSTOS INDIRETOS**

Descrição do item	Sigla do Item	Porcentagem informada
Administração Central	AC	3,14%
Seguro e Garantia	S + G	0,74%
Risco	R	0,98%
Despesas financeiras	DF	1,16%

**IMPOSTOS**

Descrição do item	Sigla do Item	Porcentagem informada
Custos Tributários Totais	T	7,28%
Lucro	L	5,07%

O cálculo do BDI se dará conforme a seguinte fórmula:

$$\text{BDI} = \frac{[(1 + AC + S + G + R) * (1 + DF) * (1 + L)]}{(1 - T)} - 1 \quad *100$$

**TAXA DE BDI ADOTADA =****20,21%**

Princesa Isabel - PB, 08 de outubro de 2021

Anderson Pena Nunes Barreto  
Engenheiro Civil  
CREA-PB: 161.966.783/5

*Anderson Pena Nunes Barreto*

**ANDERSON PENA NUNES BARRETO**

ENGENHEIRO CIVIL - CREA: 161.966.783-5/PB

RESPONSÁVEL TÉCNICO

RG: 3.767670 SSDS/PB

CPF: 089.004.714-65